
Transitional Justice Programme
Learning Workshops 
Herceg Novi, Igalo, August 14 – 27, 2006

Programme for parliamentarians
14  – 20 August 2006 

14 August 2006 
9.00   Welcome and Opening Remarks
9.30 –10.30    The Role of Parliamentarians in Transitional Justice Processes 

Lecturer: Nenad Dimitrijevic, professor,  Central European University 
Budapest 

10.30   Coffee break
11.00 – 12.00     Comparative Overview of Existing Practices and  Truth Commissions  

in the Region    
Lecturer: Nenad Dimitrijevic

12.00 – 15.00    Lunch and leisure
15.00 – 17.00     Truth Commision in the Region? Initiatives and  Possibilities (panel 

disccusion) 
Panelists: Nenad Dimitrijevic, Dejan Ilic, Editor-in-Chief, Publishing 
house “Book Factory” and Drinka Gojkovic,  director, Documentation 
Center Wars 1991-1999

20.00   Dinner

15 August 2006
9.00 – 10.30    The Yugoslav Truth and Reconciliation Commission  

    Lecturer: Dejan Ilic 
10.30     Coffee break
11.00 – 12.00    Truth Seeking (alternative mechanisms) 

Lecturer: Drinka Gojkovic
12.00 – 15.00   Lunch and leisure
15.00 – 16.00     Collecting Documentation as a Model for Truth Seeking 

Lecturer: Mirsad Tokaca, President, Research and Documentation 
Center, Sarajevo  

16.00 – 17.00   Discussion
20.00   Dinner

16 August 2006
9.00 – 10.00    Institutional Reform (Vetting and Lustration) 

Lecturer: Bogoljub Milosavljevic, professor, Law Faculty, University 
Union, Belgrade  

10.00  Coffee break
10.30 – 12.00   From Lustration to Catharsis  

Lecturer: Ratko Bozovic, professor, Faculty of Political Science 
Belgrade University   

12.00 – 15.00   Lunch and leisure
15.00 – 16.30    Vetting and Lustration (Panel Discussion)  

Panelists: Bogoljub Milosavljevic and Ratko Bozovic 
16.30 – 17.30    Opening of the Secret Files  

Lecturer: Bogoljub Milosavljevic 
20.00   Dinner



17 August 2006
9.00 – 10.30    Determining the Fate of Missing Persons within a Post-conflict Soci-

ety: Role of Judiciary, ad hoc Bodies, and International Actors - Case 
Study  
Lecturer: Ana Kron, Government Relations Coordinator for Serbia, 
International Commission for Missing Persons  

10.30       Coffee break
11.00 – 12.00    Memory, Monuments, Memorials  

Lecturer: Olga Manojlovic – Pintar, Associate, Institute of Modern 
Serbian History   

12.00 – 15.00   Lunch and leisure
16.00 – 18.00   UNDP Documentaries
20.00   Dinner

18 August 2006  
08.30 – 17.00   Excursion -  Dubrovnik
11:00 – 13:00    History and its Misuses  

Lecturer: Ivo Banac, professor, Yale University
20.00   Dinner

19 August 2006  
09.00 – 10.30      Material and Symbolic Reparations 

Lecturer: Caitlin Reiger, Senior Associate, International Center for 
Transitional Justice, New York   

10.30  Coffee break
11.00 – 13.00   The Four Elements of Transitional Justice – Construction of Shared 

Understanding,  Workshop 
Facilitators: Zorica Trikic and Jelena Vranjesevic 

13.00 – 15.00   Lunch and leisure
15.00 – 17.30    Resistance and Obstacles to the Process of  Transitional Justice, 

Workshop 
Facilitators: Zorica Trikic and Jelena Vranjesevic 

20.00   Dinner

20 August 2006 
09.00 – 10.30   Political Responsibility for 1991 – 1999 Wars on the Territory of For-

mer Yugoslavia   
Lecturer: Dasa Duhacek, Associate Professor, Faculty of Political Sci-
ences, University of Belgrade 

10.30  Coffee break
11.00 – 12.30   Building Allies, Workshop  

Facilitators: Zorica Trikic and Jelena Vranjesevic 
12.30 – 14.30  Lunch and leisure
14.30 – 15.30   Repression of International Humanitarian Law Violations  

Lecturer: Richard Desgagne, Regional Legal Adviser, International 
Committee of Red Cross, Budapest    

15.30 – 16.00   Course Closing and Final Remarks



Transitional Justice Programme
Learning Workshops 
Herceg Novi, Igalo, August 14 – 27, 2006

Programme for the representatives of judiciary 
21– 27 August 2006 

21 August 2006
9.00   Welcome and Opening Remarks 
9.30 – 10.30    The Role Of the Judiciary In Transitional Justice Processes  

Lecturer: Meddzida Kreso, President, State Court of Bosnia and Her-
zegovina 

10.30   Coffee break
11.00 – 12.30   Repression of International Humanitarian Law Violations and Testi-

monial Immunity of the International Committee of Red Cross  
Lecturer: Richard Desgagne, Regional Legal Adviser, International 
Committee of Red Cross, Budapest    

12.30 – 15.00    Lunch and leisure
15.00 – 16.30    Linking Leaders to Followers in Mass Atrocity: Command Responsi-

bility and Participation in a Joint Criminal Enterprise 
Lecturer: Mark Osiel, professor, University of Iowa

16:30 – 17:00   Discussion   
20.00   Dinner

22 August 2006 
9.00 – 10.00     (Un)Readiness for Transitional Justice: Ethno-ethnics or Anomie 

Lecturer: Srdjan Dvornik, Executive Director, Croatian Helsinki Com-
mittee for Human Rights, Zagreb   

10.00     Coffee break
10.30 – 12.00    International prosecutions and internationalised Prosecutions  

Lecturer:  Caitlin Reiger, Senior Associate, International Center for 
Transitional Justice, New York   

12.00 – 15.00   Lunch and leisure
15.00 – 17.00   Discussion
20.00   Dinner

23 August 2006 
9.00– 10.30    War Crimes and International Legal Standards  

Lecturer: Ranko Marijan, Judge, Supreme Court of Croatia  
10.30      Coffee break
11.00 – 12.00    Domestic Prosecutions 

   Lecturer: Ivan Jovanovic, National Legal Adviser on War Crimes, OSCE 
   Mission to Serbia

12.00 – 15.00   Lunch and leisure
15.00 – 17.00    The Capacities of War Crimes Judiciaries and Regional Cooperation 

(panel discussion) 
Panelists: Meddzida Kreso, Ranko Marijan and Sinisa Vazic, 

20.00   Dinner



24 August 2006 
9.00 – 10.00    Media and War Crimes Trials  

Lecturer: Sonja Prostran, Judge , Second Municipal Court in Belgrade  
10.00     Coffee break
10.30 – 12.00     Command Responsibility  

Lecturer: Sinisa Vazic, President, War Crimes Chamber of Belgrade 
District Court and president of Belgrade District Court  

12.00 – 15.00   Lunch and leisure
15.00 – 16.00    Memory, Monuments, Memorials  

Lecturer: Olga Manojlovic – Pintar, Associate, Institute of Modern 
Serbian History   

16.00 – 18.00   UNDP Documentaries
20.00   Dinner

25 August 2006 
10.00 – 17.00   Excursion
20.00   Dinner

26 August 2006 
9.00 – 10.30    The Four Elements of Transitional Justice – Construction of Shared 

Understanding,  Workshop 
Facilitators: Zorica Trikic and Jelena Vranjesevic 

10.30     Coffee break
11.00 – 12.00    Practice of Serbian Special Prosecutor’s Office for Organized Crimes 

Lecturer: Mioljub Vitorovic, Deputy of Belgrade District Prosecutor    
12.00 – 15.00   Lunch and leisure
15.00 – 16.00   Media and Transitional Justice Processes  

Lecturer: Dejan Anastasijevic, Journalist, Vreme 
16:00 – 17:00     War Crimes Reporting -   Drago Hedl, Journalist, Feral Tribune  
17:15 – 19:15    Resistance and Obstacles in the Process of Transitional Justice,   

Workshop 
Facilitators: Zorica Trikic and Jelena Vranjesevic  

20.00   Dinner

27. August 2006 
09.00 – 10.30    Truth Commissions as a Complementary Process to Criminal Justice 

Lecturer: Nerma Jelacic, Country Director, Balkans Investigative 
Reporting Network, Sarajevo 

10.30      Coffee break
11.00 – 12.30     Building Allies,  Workshop  

 Facilitators: Zorica Trikic and Jelena Vranjesevic 
12.30 – 15.00   Lunch and leisure
15.00 – 16.00   Course Closure



Program  tranzicione  pravde 

Letnja škola  
Herceg Novi, Igalo, 14 – 27. avgust 2006. godine

Program  za parlamentarce 
14 – 20. avgust  2006. godine 

14. avgust 2006. 
9.00    Dobrodošlica i uvodne napomene
9.30 -10.30    Uloga parlamentaraca u procesima tranzicione pravde 

Predavač: Nenad Dimitrijević, profesor, Centralno-Evropski Univez-
itet, Budimpešta 

10.30   Pauza za kafu 
11.00 - 12.00     Uporedni pregled postojećih praksi i komisije za istinu u regionu 

Predavač: Nenad Dimitrijević
12.00 - 15.00    Ručak i odmor 
15.00 - 17.00    Komisija za istinu u regionu? Inicijative i mogućnosti  (panel diskusi-

ja)  
Panelisti: Nenad Dimitrijević,  Dejan Ilić, urednik, Izdavačka kuća 
“Fabrika knjiga” i Drinka Gojković,  direktor,  Dokumentacioni centar 
Ratovi 1991-1999

20.00   Večera 

15. avgust 2006. 
9.00 - 10.30     Jugoslovenska komisija za istinu i pomirenje  

Predavač: Dejan Ilić 
10.30     Pauza za kafu
11.00 - 12.00     Traganje za isitinom (alternativni mehanizmi) 

Predavač: Drinka Gojković
12.00 - 15.00   Ručak i odmor 
15.00 - 16.00     Prikupljanje dokumentacije kao model traganja za istinom  

Predavač: Mirsad Tokača,  predsednik, Istraživačko – dokumenta-
cioni centar, Sarajevo  

16.00 – 17.00   Diskusija
20.00   Večera

16. avgust 2006. 
9.00- 10.00    Reforma institucija (veting i  lustracija) 

Predavač: Bogoljub Milosavljević, profesor, Univerzitet Union, Beo-
grad   

10.00  Pauza za kafu 
10.30 -   12.00   Od lustracije do katarze   

Predavač: Ratko Božović, profesor, Fakultet političkih nauka, Univer-
zitet u Beogradu  

12.00 -   15.00  Ručak i odmor 
15.00 -   16.30   Veting i lustracija  (panel diskusija)  

Panelisti: Bogoljub Milosavljević i Ratko Božović 
16.30 -   17.30    Otvaranje tajnih dosijea  

Predavač: Bogoljub Milosavljević 
20.00   Večera 



17. avgust 2006. 
9.00 - 10.30     Utvrđivanje sudbine nestalih lica u postkonfliktnom društvu:  uloga 

pravosuđa, ad hoc tela i međunarodnih faktora – studija slučaja 
Predavač: Ana Kron, koordinator za odnose sa Vladom Srbije, 
Međunarodna komisija za nestala lica 

10.30  Pauza za kafu 
11.00 - 12.00    Sećanje, spomenici i memorijali  

Predavač:  Olga Manojlović – Pintar, naučni saradnik, Institut za 
noviju istoriju Srbije

12.00 - 15.00    Ručak i odmor 
16.00 - 18.00   UNDP dokumentarni filmovi 
20.00   Večera 

18. avgust 2006. 
08.30 - 17.00   Ekskurzija -  Dubrovnik
11:00 – 13:00    Historija i njene zloupotrebe   

Predavač : Ivo Banac, profesor, Yale Univerzitet
20.00   Večera

19. avgust 2006. 
09.00 - 10.30   Materijalne i simboličke reparacije  

Predavač: Kejtlin Rajger , viši saradnik,  Međunarodni centar za tran-
zicionu pravdu, Njujork    

10.30  Pauza za kafu 
11.00 - 13.00   Četiri elementa tranzicione pravde– stvaranje zajedničkog ra-

zumevanja,  radionica  
Facilitatori:  Zorica Trikić  i Jelena Vranješević 

13.00 - 15.30  Ručak i odmor 
15.00 - 17.30   Otpor i  prepreke u procesu tranzicione pravde, radionica  

Facilitatori: Zorica Trikić  i Jelena Vranješević 
20.00   Večera 

20. avgust 2006. 
09.00 - 10.30     Politička odgovornost za ratove od 1991. do 1999. godine na terito-

riji bivše Jugoslavije   
Predavač: Daša Duhaček,  profesor, Fakultet političkih nauka,  Uni-
verzitet u Beogradu  

10.30  Pauza za kafu 
11.00 - 12.30   Radionica  

Facilitatori: Zorica Trikić  i Jelena Vranješević 
12.30 - 14.30  Ručak i odmor 
14.30 – 15.30    Sprečavanje kršenja međunarodnog humanitarnog prava  

Predavač: Rišar Deganje, regionalni pravni savetnik, Međunarodni 
komitet Crvenog krsta, Budimpešta     

15.30 - 16.00   Zatvaranje kursa i finalne napomene 

 



Program  tranzicione  pravde 
Letnja škola 

Herceg Novi, Igalo, 14 – 27. avgust 2006. godine

Program  za predstavnike pravosuđa 
21- 27. avgust  2006. godine  

21. avgust 2006.
9.00    Dobrodošlica i uvodne napomene 
9.30 - 10.30     Uloga pravosuđa u procesima tranzicione pravde  

Predavač: Meddžida Kreso,  predsednik, Državni sud Bosne i Herce-
govine 

10.30   Pauza za kafu 
11.00 - 12.30   Sprečavanje kršenja međunarodnog humanitarnog prava  i  imu-

nitet Međunarodnog komiteta Crvenog krsta  
Predavač: Rišar Deganje, regionalni pravni savetnik, Međunarodni 
komitet Crvenog krsta, Budimpešta     

12.30 - 15.00    Ručak i odmor
15.00 - 16.30     Komandna odgovornost i učešće u udruženom  zločinačkom 

poduhvatu Predavač: Mark Osil, profesor, Univerzitet Ajova 
16:30 – 17:00   Diskusija    
20.00   Večera 

22. avgust 2006.
9.00 - 10.00     (Ne)spremnost za tranzicijsku pravdu: etno-etika ili anomija 

Predavač:  Srđan Dvornik, Izvršni direktor, Hrvatski Helsinški odbor 
za ljudska prava,  Zagreb   

10.00     Pauza za kafu
10.30 - 12.00    Suđenja za ratne zločine pred međunarodnim i internacional-

izovanim sudovima  
Predavač: Kejtlin Rajger, viši saradnik, Međunarodni centar za tranzi-
cionu pravdu, Njujork    

12.00 - 15.00   Ručak i odmor
15.00 - 17.00   Diskusija
20.00   Večera

23. avgust 2006.
9.00- 10.30    Ratni zločini i međunarodni pravni standardi  

Predavač: Ranko Marijan, sudija, Vrhovni sud Hrvatske   
10.30      Pauza za kafu
11.00 - 12.00    Suđenja za ratne zločine pred lokalnim sudovima  

Predavač:  Ivan Jovanović, nacionalni pravni savetnik, Misija OEBS u 
Srbiji 

12.00 - 15.00   Ručak i odmor
15.00 - 17.00    Kapaciteti nacionalnih pravosuđa u oblasti suđenja za ratne zločine i 

regionalna saradnja (panel diskusija) 
Panelisti: Meddžida Kreso, Ranko Marijan i Siniša Važić  

20.00   Večera



24. avgust 2006.
9.00 - 10.00   Mediji i suđenja za ratne zločine   
  Predavač: Sonja Prostran, sudija, Drugi opštinski sud u Beogradu 
10.00     Pauza za kafu
10.30 - 12.00     Komandna odgovornost  

Predavač: Siniša Važić, predsednik, Veće za ratne zločine i Okružni 
sud u Beogradu 

12.00 - 15.00   Ručak i odmor
15.00 - 16.00    Sećanje, spomenici i memorijali  

Predavač: Olga Manojlović – Pintar, naučni saradnik, Institut za 
noviju istoriju Srbije

16.00 - 18.00   UNDP dokumentarni filmovi 
20.00   Večera

25. avgust 2006.
10.00 - 17.00   Ekskurzija
20.00   Večera

26. avgust 2006.
9.00 – 10.30      Četiri elementa tranzicione pravde– stvaranje zajedničkog ra-

zumevanja – radionica  
Facilitatori:  Zorica Trikić  i Jelena Vranješević

10.30     Pauza za kafu
11:00 – 12:00    Primeri iz prakse Specijalnog tužilaštva za organizovani kriminal 

Republike Srbije  
Predavač: Mioljub Vitorović, zamenik Okružnog tužioca u Beogradu 

12.00 - 15.00   Ručak i odmor
15.00 -   16.00   Mediji  i procesi tranzicione pravde  

Predavač: Dejan Anastasijević,  novinar, Vreme 
16:00-  17:00      Izveštavanje o ratnim zločinima 

Predavač: Drago Hedl, novinar, Feral Tribune  
17:15 – 19:15     Otpor i  prepreke u procesu tranzicione pravde, radionica  

Facilitatori: Zorica Trikić  i Jelena Vranješević 
20.00   Večera

27. avgust 2006.
09.00 - 10.30    Formiranja  komisija za istinu kao komplementarnog procesa suds-

koj pravdi  
Predavač: Nerma Jelačić, direktor, Balkanska istraživačka mreža, 
Sarajevo 

10.30      Pauza za kafu
11.00 - 12.30      Radionica  

Facilitatori: Zorica Trikić i Jelena Vranješević 
12.00 - 15.00   Ručak i odmor
15.00 - 16.00   Zatvaranje kursa i finalne napomene 



Program i Drejtësisë Tranzicionale
Punëtori mësimore
Herceg Novi, Igalo, 14 – 27 gusht 2006

Programi për parlamentarë
14  - 20 gusht 2006 

14 gusht 2006 
9.00  Mirëseardhje
9.30 -10.30   Roli i parlamentarëve në proceset e drejtësisë tranzicionale 

Ligjërues: Nenad Dimitrijeviq, profesor,  Departamenti i Shkencave 
Politike,  Universiteti i Evropës Qendrore (CEU), Budapest 

10.30   Pauzë për kafe
11.00 - 12.00    Pasqyrë krahasimore e praktikave ekzistuese dhe Komisioneve të së 

Vërtetës në rajon  
Ligjërues: Nenad Dimitrijeviq 

12.00 - 15.00    Drekë dhe kohë e lirë
15.00 - 17.00    Komisionet e së vërtetës në rajon ? Nismat dhe mundësitë (panel 

diskutime) 
Panelistët: Nenad Dimitrijeviq, Dejan Iliq, Kryeredaktor, Shtëpia bot-
uese “Fabrika e librave” dhe Drinka Gojkoviq,  drejtoreshë e Qendrës 
së Dokumentimit Luftërat 1991-1999

20.00  Darkë

15 gusht 2006
9.00 - 10.30    Komisioni Jugosllav i së Vërtetës dhe Pajtimit  

Ligjërues: Dejan Iliq 
10.30     Pauzë për kafe
11.00 - 12.00    Kërkimi i së vërtetës (mekanizmat alternative) 

Ligjëruese: Drinka Gojkoviq
12.00 - 15.00   Drekë dhe kohë e lirë
15.00 - 16.00     Mbledhja e dokumentacioneve si një model për zbulimin e së vër-

tetës 
Ligjërues: Mirsad Tokaqa, President i Qendrës për Hulumtim dhe 
Dokumentim, Sarajevë  

16.00 – 17.00   Diskutime
20.00   Darkë

16 gusht 2006
9.00- 10.00    Reforma instucionale (verifikimi dhe lustracioni) 

Ligjërues: Bogoljub Milosavljeviq, profesor i së drejtës kushtetuese 
dhe administrative, Fakulteti Juridik, Universiteti Union, Beograd  

10.00       Pauzë për kafe
10.30 -   12.00     Nga lustracioni deri në katarazë  

Ligjërues: Ratko Bozoviq, profesor i sociologjisë, Universiteti i Beo-
gradit dhe Universiteti i Malit të Zi  

12.00 -  15.00  Drekë dhe kohë e lirë
15.00 -  16.30    Vetting (verifikimi) dhe lustracioni (panel diskutimi) 

Panelistët: Bogoljub Milosavljeviq dhe Ratko Bozoviq
16.30 -   17.30    Hapja e dosjeve sekrete  

Ligjërues: Bogoljub Milosavljeviq 
20.00   Darkë



17 gusht 2006
9.00 - 10.30   Përcaktimi i fatit të personave të zhdukur në shoqërit post konfliktu-

oze: roli i gjyqësorit, organeve ad hoc, dhe faktorëve ndërkombëtar 
– studim rasti 
Ligjëruese: Ana Kron, Koordinatore për marrëdhënie me Qeverinë e 
Serbisë, Komisioni Ndërkombëtar për Personat e Zhdukur  

10.30     Pauzë për kafe
11.00 - 12.00    Përkujtimi, monumentet, memorialet 

Ligjëruese: Olga Manojloviq – Pintar, Instituti për Historinë e re të 
Serbisë   

12.00 - 15.00  Drekë dhe kohë e lirë
16.00 - 18.00  Dokumentar i UNDP-së
20.00   Darkë

18 gusht 2006  
08.30 - 17.00   Ekskursion -  Dubrovnik
11:00 – 13:00    Historia dhe keqpërdorimet  

Ligjërues: Ivo Banac, profesor I historisë, Universiteti Yale
20.00   Darkë

19 gusht 2006  
09.00 - 10.30      Reparacionet materiale dhe simbolike 

Ligjëruese: Caitlin Reiger, Bashkëpunëtore e lartë, Qendra Ndërkom-
bëtare për Drejtësi Tranzicionale, Nju Jork 

10.30      Pauzë për kafe
11.00 - 13.00    Katër elementet e Drejtësisë Tranzicionale – Krijimi I mirëkuptimit të 

përbashkët,  Punëtori 
Asistuese: Zorica Trikiq dhe Jelena Vranjeseviq 

13.00 - 15.00  Drekë dhe kohë e lirë
15.00 - 17.30   Rezistenca dhe pengesat në procesin e drejtësisë Tranzicionale, 

Punëtori 
Asistuese: Zorica Trikic and Jelena Vranjesevic 

20.00   Darkë

20 gusht 2006 
09.00 - 10.30     Përgjegjësia politike për luftërat 1991 – 1999 në territorin e ish Ju-

gosllavisë  
Ligjërues: Dasa Duhacek, profesor në fakultetin e Shkencave Poltike, 
Universiteti i Beogradit 

10.30      Pauzë për kafe
11.00 - 12.30     Krijimi I aleancave, Punëtori  

Asistuese: Zorica Trikiq dhe Jelena Vranjeseviq 
12.30 - 14.30    Drekë dhe kohë e lirë
14.30 - 15.30   Parandalimi i shkeljeve të së drejtës ndërkombëtare humanitare  

Ligjërues: Richard Desgagne, Këshilltar ligjor rajonal, Komiteti 
dërkombëtar I Kryqit të Kuq, Budapest    

15.30 - 16.00   Mbyllja e kursit dhe vërejtjet përfundimtare



Program i Drejtësisë Tranzicionale
Punëtori mësimore
Herceg Novi, Igalo, 14 – 27 gusht 2006

Programi për gjyqtarë dhe prokurorë
21- 27 gusht 2006 

21 gusht 2006
9.00   Mirëseardhje
9.30 - 10.30   Roli i sistemit gjyqësor në proceset e drejtësisë tranzicionale 

Ligjëruese: Medxhida Kreso, Kryetare e Gjykatës Shtetërore të Bos-
nës dhje Hercegovinës 

10.30   Pauzë për kafe
11.00 - 12.30     Parandalimi i shkeljeve të së drejtës ndërkombëtare humanitare  

dhe imuniteti i Komitetit Ndërkombëtar të Kryqit të Kuq  
Ligjërues: Richard Desgagne, Këshilltar ligjor rajonal, Komiteti 
dërkombëtar I Kryqit të Kuq, Budapest    

12.30 - 15.00    Drekë dhe kohë e lirë
15.00 - 16.30    Lidhja e liderëve dhe pasuesëve të tyre në krimet masive: Përgjegjë-

sia komanduese dhe pjesëmarrja në organizimin e përbashkët 
kriminal  
Ligjërues: Mark Osiel, profesor i së drejtës ndërkombëtare, Univer-
siteti Iowa

16:30 – 17:00   Diskutime   
20.00   Darkë

22 gusht 2006 
9.00 - 10.00     Të (pa)përgatitur për drejtësi tranzicionale: etno-etnika ose anomia 

Ligjërues: Srgjan Dvornik, Drejtor ekzekutiv, Komiteti Kroat I Hel-
sinkit për të Drejtat e Njeriut, Zagreb   

10.00     Pauzë për kafe
10.30 - 12.00    Gjykimet për krime të luftës në gjykatat ndërkombëtare dhe të 

ndërkombëtarizuara 
Ligjëruese: Caitlin Reiger, Bashkëpunëtore e lartë, Qendra Ndërkom-
bëtare për Drejtësi Tranzicionale, Nju Jork 

12.00 - 15.00   Drekë dhe kohë e lirë
15.00 - 17.00  Diskutime 
20.00   Darkë

23 gusht 2006 
9.00- 10.30    Krimet e luftës dhe standardet ndërkombëtare ligjore  

Ligjërues: Ranko Marijan, gjyqtar, Gjykata Supreme e Kroacisë  
10.30     Pauzë për kafe
11.00 - 12.00    Gjykimet për krime të luftës në gjykatat vendore 

Ligjërues: Ivan Jovanoviq, Këshilltar ligjor vendor për krime të luftës, 
OSBE Misioni në Serbi

12.00 - 15.00   Drekë dhe kohë e lirë
15.00 - 17.00    Kapacitetet e organeve gjyqësore për krimet e luftës dhe bashkë-

punimi rajonal (panel diskutimi) 
Panelisët: Medxhida Kreso, Ranko Marijan and Sinisa Vaziq, kryetar 
i Kolegjit për Krime të Luftës të Gjykatës së Qarkut në Beograd dhe 
kryetar i Gjykatës së Qarkut në Beograd 

20.00   Darkë



24 gusht 2006 
9.00 - 10.00    Mediat dhe Gjykimet për Krime të Luftës  

Ligjëruese: Sonja Prostran, gjyqtare, Gjykata e dytë komunale në 
Beograd  

10.00     Pauzë për kafe
10.30 - 12.00     Përgjegjësia komanduese  

Ligjërues: Sinisa Vaziq
12.00 - 15.00   Drekë dhe kohë e lirë
15.00 - 16.00    Përkujtimi, monumentet, memorialet 

Ligjëruese: Olga Manojloviq – Pintar, Instituti për Historinë e re të 
Serbisë   

16.00 - 18.00   Dokumentar i UNDP-së
20.00  Darkë

25 gusht 2006 
10.00 - 17.00   Ekskursion
20.00   Darkë

26 gusht 2006 
 9.00 – 10.30     Katër elementet e Drejtësisë Tranzicionale – Krijimi I mirëkuptimit të 

përbashkët, Punëtori 
Asistuese: Zorica Trikiq dhe Jelena Vranjeseviq 

10.30     Pauzë për kafe
11.00 – 12.00    Shembuj nga praktika e Zyrës së veçantë të prokurorisë për krime të 

organizuara 
Ligjërues: Mioljub Vitoroviq, Zëvendësprokuror, Prokuroria Publike e 
Qarkut në Beograd    

12.00 - 15.00   Drekë dhe kohë e lirë
15.00 - 16.00       Mediat dhe proceset e drejtësisë tranzicionale  

Ligjërues: Dejan Anastasijeviq, gazetar, Vreme 
16:00 - 17:00     Raportimi për krime të luftës -   Drago Hedl, gazetar, Feral Tribune  
17:15 – 19:15    Rezistenca dhe pengesat në procesin e drejtësisë tranzicionale, 

Punëtori 
Asistuese: Zorica Trikiq dhe Jelena Vranjeseviq  

20.00   Darkë

27 gusht 2006 
09.00 - 10.30   Komisionet e së vërtetës si një proces plotësues për drejtësinë pe-

nale  
Ligjëruese: Nerma Jelaqiq, Drejtoreshë, Rrjeti ballkanik për raportim 
hulumtues (BIRN), Sarajevë 

10.30      Pauzë për kafe
11.00 - 12.30     Krijimi i aleancave, Punëtori  

Asistuese: Zorica Trikiq dhe Jelena Vranjeseviq
12.30 - 15.00   Drekë dhe kohë e lirë
15.00 - 16.00   Mbyllja e kursit dhe vërejtjet përfundimtare




